
Delibera di Giunta n. 88 del 27/05/2022 Pag. 1 di 11

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 88 del 27/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-
2024

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di maggio, alle ore 13:50 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 88 del 27/05/2022 Pag. 2 di 11

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 40 del 27/05/22 del Settore Servizi Finanziari ad oggetto:

“Approvazione Schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024” a firma del Sindaco dott.
Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi
Finanziari;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

- di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

- di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
- di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del D.

Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (Allegato A), redatto
secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011, così come risulta dagli allegati alla presente deliberazione a
farne parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che allo schema di bilancio di previsione sono allegati:
o nota integrativa (Allegato B);
o prospetto concernente la composizione del fondo crediti dubbia esigibilità per ciascuno degli

esercizi considerati (Allegato C);
o prospetto dimostrativo del limite di indebitamento per il triennio 2022/2024 (Allegato D);
o tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegati allo

schema di rendiconto 2021 così come richiesto dall’articolo 11, comma 3 del D.Lgs 118/20141 e
dall’articolo 172 del D.Lgs 267/2000 (Allegato E);

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le previsioni di
bilancio degli esercizi 2022-2024 sono coerenti con gli obblighi inerenti al pareggio di bilancio;

- di trasmettere lo schema di bilancio e tutti gli allegati al Collegio dei Revisori dei Conti per la resa del
prescritto parere;

- di presentare all’Organo consiliare lo schema di bilancio di previsione finanziario 2022/2024
unitamente ai relativi allegati ed alla relazione dell’Organo di revisione, secondo le modalità prescritte
nel vigente regolamento di contabilità;

- di demandare al Dirigente del Settore Servizi Finanziari tutti gli adempimenti consequenziali e
successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA



Delibera di Giunta n. 88 del 27/05/2022 Pag. 3 di 11

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 88 del 27/05/2022 Pag. 4 di 11

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 40 del 27/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-
2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

PREMESSO che:
 l’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che i Comuni deliberino il bilancio di
previsione osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio
finanziario e pubblicità,
 l’art. 162, primo comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che i Comuni deliberino
annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza osservando i principi di
unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità, tenendo conto che la
situazione economico-finanziaria non presenti un disavanzo,
 l’art. 174 del succitato Decreto Legislativo n. 267/2000, dispone che lo schema di bilancio annuale
di previsione debba essere predisposto dalla Giunta e da questa presentato al Consiglio unitamente alla
relazione dell’organo di revisione;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
- Il Decreto del Ministero degli Interni del 24/12/2021 con il quale il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è stato differito al 31/03/2022
- Con decreto legge 30/12/2021 n. 228 convertito in legge 25 febbraio 2022 n. 15 il termine per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2023 è stato prorogato al 31 maggio 2022
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 11/02/2022 successiva di integrazione n.73 del
23/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato adottato il “Programma triennale dei lavori
pubblici anni 2022-2024 e l’elenco annuale 2022”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 26/05/2022 con la quale è stata approvato il
riparto dei proventi del codice della strada
- la deliberazione della Giunta Comunale n.77 del 26/05/2022 con la quale sono stati adottati gli
schemi del programma biennale 2022-2024 e l’elenco annuale 2022 degli acquisti di beni e servizi di
valore superiore a € 40.000,00;



Delibera di Giunta n. 88 del 27/05/2022 Pag. 5 di 11

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 21/04/2022 con la quale sono sati aggiornati i
diritti di segreteria del settore pianificazione territorio edilizia
- la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 14/04/2022 con la quale sono state approvate le tariffe
del nuovo canone patrimoniale di concessione ed esposizione pubblicitaria anno 2022
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 23/05/2022 di determinazione del tasso di
copertura della mensa scolastica anno 2022
- la deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 26/05/2022 di approvazione del piano triennale
del fabbisogno del personale 2022/2024 e annuale 2022
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 19/05/2022 con la quale è stato approvato il Piano
delle Alienazione e Valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’ente (PA.VI), ai sensi dell’art. 58 D.L.
112/2008 convertito in legge il 6.8.2008 n. 133;

- la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 19/05/2022 con la quale sono state determinate le tariffe del
servizio idrico fognatura e depurazione anno 2022

- la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 07/036/2022 della fissazione dei canoni posteggio e tariffe dei
servizi di mercato ortofrutticolo all’ingrosso dell’anno 2022

- la delibera di Giunta comunale n. 30 del 24/03/2022 di determinazione dl valore medio di mercato
delle aree edificabili ai fini IMU per l’anno 2022

- la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 20/01/2022 di aggiornamento del piano sosta del Comune di
Giugliano in Campania

- la delibera di Giunta Comunale adottata in data odierna con la quale sono stati determinate le quote a
carico delle famiglie per il trasporto scolastico

- la delibera di Giunta Comunale adottata in data odierna con la quale sono state determinate le tariffe
orarie per l’anno 2022 delle strutture sportive comunali

Considerato che per l'esercizio 2022 la redazione del Piano economico-finanziario (e la conseguente
commisurazione del le tariffe) deve essere effettuato sulla base della metodologia approvata da ARERA,
da ultimo aggiornata con la deliberazione n. 363 del 3/08/2021, avente ad oggetto la definizione dei
criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei
rifiuti per il periodo 2022-2025 (MTR-2);
In tal senso, è stata inoltrata ad Ente d’Ambito nella sua qualità di Ente Territorialmente Competente
(ETC),la documentazione necessaria alla elaborazione e validazione del PEF, che dovrà poi essere
approvato dall'Ente con conseguente determinazione delle tariffe del tributo

DATO ATTO, che con delibera di giunta comunale n. 27 del 24/03/2022 è stata approvata la proposta al
Consiglio Comunale di confermare per l’anno 2022 le aliquote e i scaglioni dell’ dell’addizionale
comunale all’IRPEF previsti per l’anno 2021

DATO ATTO, che con delibera di giunta comunale n. 34 del 28/03/2022 è stata approvata la proposta al
Consiglio Comunale di confermare per l’anno 2022 le aliquote IMU previsti per l’anno 2021

Le suddette proposte di delibera di conferma dell’addizionale comunale all’IRPEF e dell’IMU saranno
sottoposte al Consiglio Comunale prima della discussione sull’approvazione del bilancio

RILEVATO che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n.58 del 06/05/2022 esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto all’approvazione dello schema di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 e
che la documentazione relativa al rendiconto medesimo, costituisce parte integrante formale e
sostanziale del presente atto pur se non materialmente allegata
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.104 del 30/09/2021 è stato approvato il bilancio

consolidato 2020 e che la documentazione relativa al rendiconto medesimo, costituisce parte integrante
formale e sostanziale del presente atto pur se non materialmente allegata,”



Delibera di Giunta n. 88 del 27/05/2022 Pag. 6 di 11

- Il bilancio per quanto attiene alle previsioni di entrata è stato costruito sulla base delle
previsioni del precedente bilancio opportunamente rettificate e/o integrate, sulla base delle obbligazioni
già assunte, sulla base della legislazione vigente e sulla base degli indirizzi politici dell’Amministrazione;

Richiamato il comma 169 dell’articolo 1 della legge 296 del 27/12/2006 nella parte in cui dispone che le
aliquote delle imposte, delle tariffe, dei tributi rispetto alle quali non sono intervenute modiche, si
intendono prorogate di anno in anno.;

Richiamato l’articolo 657, comma 2 del D.L. 124/2019 convertito nella legge 157 del 19/12/19 con il quale
sono state abrogate le disposizioni in materia di contenimento e riduzione della spesa relativamente alla
rappresentanza, missioni, formazione, acquisto noleggio e esercizio delle autovetture, convegni relazioni
pubbliche, sponsorizzazioni

RILEVATO che l’ente rispetta i limiti di indebitamento di cui all’art. 204 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

DATO ATTO che dalla tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale,
allegati allo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, risulta che l’ente non è strutturalmente
deficitario;

VISTA la legge di bilancio 2019 (n.145/2018) con la quale è stato abolito per gli enti locali l’obbligo del
pareggio di bilancio

VISTO lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatto ai sensi dell’articolo 11
comma 3 lettera g e comma 5 del D.Lgs. n.118/2011 ed in conformità di quanto stabilito dal principio
contabile 7 della programmazione di cui all’allegato 4/1 del citato decreto legislativo che integra e dimostra
le previsioni di bilancio

Visto il comma 1 dell’articolo 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 il quale prevede che gli enti locali adottano un
sistema di indicatori semplici, denominato “Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, misurabili
e riferiti ai programmi e agli aggregati di bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni

CONSIDERATO, altresi,̀ che le previsioni dello schema di bilancio finanziario 2022 – 2024 sono tali da
consentire di rispettare l’obiettivo programmatico del pareggio di bilancio e, pertanto, si presenta rispettoso
del prescritto requisito di legittimità;

DATO ATTO che:
 il fondo di riserva iscritto nei documenti contabili rientra nei limiti previsti dall’art. 166 del
Decreto Legislativo n. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. g) del D.L. 174/2012;
 sulla scorta della richiamata normativa e provvedimenti e sulla scorta degli indirizzi politici è
stato predisposto lo schema di bilancio di previsione 2022/2024 che si trasmette per l’approvazione

RITENUTO, pertanto che sussistono le condizioni per l’approvazione dello schema di bilancio di previsione
finanziario 2022 – 2024si sottopone lo stesso e i relativi allegati all’assessore al ramo per la formalizzazione
della proposta;

dott. Andrea Euterpio
IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria del dirigente del settore finanziario



Delibera di Giunta n. 88 del 27/05/2022 Pag. 7 di 11

Ritenuto di sottoporre alla Giunta Comunale l’approvazione dello schema di bilancio di previsione 2022-
2024

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE di DELIBERARE di:

Approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del D.Lgs. n.
118/2011, lo schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (allegato A) redatto secondo l’allegato
9 al D.Lgs. n. 18/1011, le cui risultanze sono:

2022
ENTRATA

Fondo Pluriennale Vincolato 30.050.748,13

Titolo I entrate correnti 103.019.803,87

Titolo II Trasferimenti correnti 16.467.992,62

Titolo III Entrate extratributar 18.850.436,35

Titolo IV Entrate c/capitale 65.947.919,86

Titolo V En.ta da riduz att.tà fi. 0,00

Titolo VI Accensione prestiti 2.000.000,00

Titolo VII Ant.tesoreria 0,00

Titolo IX C.to terzi e giro 14.700.000,00
TOTALE complessivo 251.036.900,83.

SPESA

Disavanzo 6.570.922,14

Titolo I Spesa corrente 139.079.502,83

Titolo II Spese c/ capitali 87.650.475,86

Titolo III Incr.to atti.tà fin.r 0,00

Titolo IV Rimborso prestiti 3.036.000.00

Titolo V Ant.ze tesoreria 0,00

Titolo VII C.to terzi e giro 14.700.000,00

TOTALE complessivo 251.036.900,83

2023
ENTRATA

Fondo Pluriennale Vincolato 400.000,00

Titolo I entrate correnti 86.900.000,00

Titolo II Trasferimenti correnti 8.160.500,00

Titolo III Entrate extratributar 20.147.655,58

Titolo IV Entrate c/capitale 157.470.824,37

Titolo V En.ta da riduz att.tà fi. 0,00

Titolo VI Accensione prestiti 2.000.000,00

Titolo VII Ant.tesoreria 0,00

Titolo IX C.to terzi e giro 10.700.000,00
TOTALE complessivo 285.779.193,62

SPESA

Disavanzo 6.570.922,14

Titolo I Spesa corrente 108.187.447,11

Titolo II Spese c/ capitali 157.270.824,37

Titolo III Incr.to atti.tà fin.r 0,00

Titolo IV Rimborso prestiti 3.050.000,00

Titolo V Ant.ze tesoreria 0,00

Titolo VII C.to terzi e giro 10.700.000,00

TOTALE complessivo 285.779.193,62

2024



Delibera di Giunta n. 88 del 27/05/2022 Pag. 8 di 11

ENTRATA

Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo I entrate correnti 79.867.000,00

Titolo II Trasferimenti correnti 7.910.500,00

Titolo III Entrate extratributar 17.678.717,11

Titolo IV Entrate c/capitale 43.447.409,51

Titolo V En.ta da riduz att.tà fi. 0,00

Titolo VI Accensione prestiti 0,00

Titolo VII Ant.tesoreria 0,00

Titolo IX C.to terzi e giro 10.700.000,00
TOTALE complessivo 159.603.626,62

SPESA

Disavanzo 6.570.922,14

Titolo I Spesa corrente 105.086.652,63

Titolo II Spese c/ capitali 36.171.051,85

Titolo III Incr.to atti.tà fin.r 0,00

Titolo IV Rimborso prestiti 1.075.000,00

Titolo V Ant.ze tesoreria 0,00

Titolo VII C.to terzi e giro 10.700.000,00

TOTALE complessivo 159.603.626,62

2) Dare atto che allo schema di bilancio di previsione sono allegati:
- nota integrativa (allegato b)
- prospetto concernente la composizione del fondo crediti dubbia esigibilità per ciascuno degli
esercizi considerati (allegato C)
- prospetto dimostrativo del limite di indebitamento per il triennio 2022/2024
- tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegati allo
schema di rendiconto 2021 così come richiesto dall’articolo 11, comma 3 del D.Lgs 118/20141 e
dall’articolo 172 del D.Lgs 267/2000
3) di dare atto che ai sensi dell’articolo 1 del D.Lgs 145/2018. le previsioni di bilancio degli esercizi
2022/2024 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio
4) Di trasmettere lo schema di bilancio e i relativi allegati al Collegio dei Revisori dei Conti ai fini
dell’acquisizione del relativo parere
5) di presentare all’Organo consiliare lo schema di bilancio di previsione finanziario 2022/2024
unitamente ai relativo allegati ed alla relazione dell’Orgono di revisione, secondo le modalità prescritte
nel vigente regolamento di contabilità

L'Assessore
PIROZZI NICOLA



Delibera di Giunta n. 88 del 27/05/2022 Pag. 9 di 11

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

 
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE BILANCIO CONTROLLO DI GESTIONE TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE
ECONOMATO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 40 del 27/05/2022
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-
2024

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma
1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 27/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 88 del 27/05/2022 Pag. 10 di 11

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 40 del 27/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-
2024

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 27/05/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 88 del 27/05/2022 Pag. 11 di 11

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1452 dal 30/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/05/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 60598 del 30/05/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 30/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 30/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


